2017 年 12 月７日

各 位

会 社 名  楽天株式会社

代表者名  代表取締役会長兼社長  三木谷 浩史

（コード：4755 東証第一部）

会社分割（簡易吸収分割）による事業の一部承継に関するお知らせ

当社は、平成 30 年３月 30 日を効力発生日（予定）として、当社が行う『楽天 B2B』事業の

一部（サプライヤーとの出展契約）を、会社分割の方法により株式会社オークファンの子会社

である株式会社 SynaBiz に承継させること（以下「本会社分割」といいます。）を本日決定いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項の規定が適用される簡易吸収分

割に該当することから、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．当該組織再編の目的

『楽天 B2B』は、2011 年より楽天が運営する楽天市場出店店舗向けの BtoB 仕入れサービス（以

下「本事業」といいます。）です。楽天市場の出店店舗をはじめとした「バイヤー」と、商品を

売りたい・卸したいサプライヤーを仲介するプラットフォームとして多数の企業に利用されて

きましたが、楽天市場の出店店舗のニーズの変化を踏まえて、2018 年３月 29 日（予定）をもっ

て本事業を終了することになりました。

本事業の終了に伴い、サプライヤー企業様との出展契約は株式会社 SynaBiz に譲渡すること

になりました。一方、楽天市場に出店されている店舗をはじめとした「バイヤー」、本事業に従

事する当社従業員、本事業に関する資産・負債の一切は本契約には含まれておりません。

２．当該組織再編の要旨

（１）当該組織再編の日程

契 約 締 結 日 2017 年 12 月７日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2018 年３月 30 日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割に

該当するため、株主総会の承認決議を経ずに行います。

（２）当該組織再編の方式

楽天株式会社を分割会社とし、株式会社 SynaBiz を承継会社とする吸収分割です。

（３）当該組織再編に係る割当ての内容

当社は、本会社分割の対価として、SynaBiz 社より金銭３百万円を受領する予定です。

（４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約にお

いて定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないと判断してい

ます。

３．当該組織再編に係る割当ての内容の根拠等

本会社分割において当社が受領する金銭の算定については、株式会社オークファン、株式会

社 SynaBiz との協議・交渉のうえ決定いたしました。

４．分割当事会社の概要

  承継会社 分割会社

（１）
名 称 株式会社 SynaBiz 楽天株式会社

（２）
所 在 地

東京都渋谷区道玄坂一丁目

14 番 6 号

東京都世田谷区玉川一丁目

14番１号

（３） 代表者の役職・

氏 名

代表取締役

武永修一

代表取締役会長兼社長

三木谷浩史

（４）
事 業 内 容 BtoB マーケットプレイス事業

総合インターネット・サービス

事業

（５） 資 本 金 50 百万円 205,924 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015 年７月１日 1997 年２月７日

（７） 発行済株式数 1,000 株 1,434,573,900 株

（８） 決 算 期 ９月 30 日 12 月 31 日

（９） 大 株 主 及 び

持 株 比 率
株式会社オークファン 100%

(合)クリムゾングループ 15.8%

三木谷 浩史      12.3%

直前事業年度の経営成績及び財政状態

楽天株式会社

（連結・国際会計基準）

決 算 期 2016年 12月期

親 会 社 の 所 有 に 帰 属 す る 持 分 680,247百万円

資 産 合 計 4,604,672百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 476.89円

売 上 収 益 781,916百万円

営 業 利 益 77,977百万円

税 引 前 当 期 利 益 73,923百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 37,995百万円

親会社の所有者に帰属する基本的１株

当 た り 当 期 利 益
26.65円

 株式会社 SynaBiz（個別）

決 算 期 2017年９月期

純 資 産 924,486千円

総 資 産 1,166,734千円

１ 株 当 た り 純 資 産 924,486円 79銭

売 上 高 1,518,086千円

営 業 利 益 273,178千円

経 常 利 益 274,375千円

当 期 純 利 益 164,921千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 164,921円 37銭

５．分割又は承継する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

楽天市場出店店舗等向けの BtoB 仕入れサービス

（２）分割又は承継する部門の経営成績

売上高 81 百万円(2016 年度)

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格

本会社分割により承継する資産・負債はありません。

６．当該組織再編後の状況

本会社分割による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期の変更はあ

りません。また、純資産及び総資産については、現時点では確定しておりません。

７．今後の見通し

本会社分割が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上